Selecao IFAG <selecao@ifag.org.br>

Solicitação de análise contábil – Edital nº 10/2025
2 mensagens

Selecao IFAG <selecao@ifag.org.br> 8 de setembro de 2025 às 11:14
Para: Valdir Rabelo Junior <valdir.junior@ifag.org.br>

Bom dia!

Prezado Sr. Valdir,

Em atenção ao Processo nº 202500026, referente ao Edital nº 10/2025, solicito a análise e manifestação quanto ao
atendimento do disposto no subitem 5.5 e seus subitens, especificamente no que se refere ao Balanço Patrimonial e
Demonstrações Contábeis apresentados pelas seguintes empresas (documentos em anexo):

20.971.233/0001-49 – CONTACTOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO LTDA

50.559.413/0001-49 – SIMPLIFICA SERVIÇOS LTDA

47.710.889/0001-64 – SECRETA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

A análise deve verificar a conformidade com as exigências editalícias, especialmente quanto aos índices e requisitos
previstos (Edital em anexo).

 Documentos da empresa Secreta.pdf

Desde já agradeço a atenção e aguardo manifestação.

Atenciosamente,

Ronan da Silva Oliveira Ramos

Gerência de Compras

3 anexos

Edital 10-2025.Limpeza, recepção e copeiragem.pdf
2790K

Documentos da empresa Contactos.pdf
8084K

Documentos da empresa Simplifica.pdf
5336K

Valdir Rabelo Junior <valdir.junior@ifag.org.br> 11 de setembro de 2025 às 08:59
Para: Selecao IFAG <selecao@ifag.org.br>

Boa tarde.

Encaminho em anexo, dois arquivos: o primeiro apresenta os índices fornecidos pela empresa Secreta, o segundo os
índices calculados com base no balanço referente ao período de outubro a dezembro de 2024

Ao analisar o quadro “Índices de Liquidez” encaminhado (ILG= 1,09; ILC= 1,17; ISG= 1,03; EG= 1,10), não
conseguimos reconciliar esses resultados com as rubricas do último balanço apresentado. Para permitir a
conferência, solicitamos que os cálculos sejam reapresentados com memória de cálculo e referências explícitas às
demonstrações contábeis utilizadas.

Pedimos, especificamente:

https://drive.google.com/file/d/1-6Kaw1sfvBEiZc77HKm5zyqdt603j0wD/view?usp=drive_web
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19929ad3017959f3&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mfb7ajcs0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19929ad3017959f3&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mfb7ajcs0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19929ad3017959f3&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_mfb7awd71&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19929ad3017959f3&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_mfb7awd71&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19929ad3017959f3&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_mfb7b9642&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19929ad3017959f3&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_mfb7b9642&safe=1&zw

Memória de cálculo por índice, no formato:

ILG = (AC + RLP) / (PC + PNC) = (R$ _ + R$ _) / (R$ _ + R$ _) = 1,09

ILC = AC / PC = (R$ _) / (R$ _) = 1,17

ISG = Ativo Total / (PC + PNC) = (R$ _) / (R$ _) = 1,03

EG = (PC + PNC) / Ativo Total = (R$ _) / (R$ _) = 1,10

Com essas informações, conseguiremos validar os números e manter a rastreabilidade entre índices e
demonstrações financeiras.

---------- Forwarded message ---------
De: Valdir Rabelo Junior <valdir.junior@ifag.org.br>
Date: ter., 9 de set. de 2025 às 10:48
Subject: Fwd: Solicitação de análise contábil – Edital nº 10/2025
To: <ebacellar@alvarezandmarsal.com>

Bom dia!

Conforme combinado, segue e-mail  para análise quanto ao cumprimento do disposto no subitem 5.5, em especial no
que se refere ao Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis apresentadas pelas empresas.

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
VALDIR RABELO JÚNIOR
IFAG - GERENTE CONTÁBIL E FINANCEIRO

Telefone: (62) 3096-2211

5 anexos

Índices apresentados pela Secreta.jpeg
27K

Índices calculados através do balanço do período de Out24 a
Dez24.jpeg
59K

Edital 10-2025.Limpeza, recepção e copeiragem.pdf
2790K

Documentos da empresa Contactos.pdf
8084K

Documentos da empresa Simplifica.pdf
5336K

mailto:valdir.junior@ifag.org.br
mailto:ebacellar@alvarezandmarsal.com
mailto:ebacellar@alvarezandmarsal.com
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19938a5779ba9d01&attid=0.4&disp=inline&realattid=f_mffcqniu4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19938a5779ba9d01&attid=0.4&disp=inline&realattid=f_mffcqniu4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19938a5779ba9d01&attid=0.5&disp=inline&realattid=f_mffcqnim3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19938a5779ba9d01&attid=0.5&disp=inline&realattid=f_mffcqnim3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19938a5779ba9d01&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mfb7ajcs0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19938a5779ba9d01&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mfb7ajcs0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19938a5779ba9d01&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_mfb7awd71&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19938a5779ba9d01&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_mfb7awd71&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19938a5779ba9d01&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_mfb7b9642&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19938a5779ba9d01&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_mfb7b9642&safe=1&zw

Selecao IFAG <selecao@ifag.org.br>

Proposta de Serviços e Documentação
Selecao IFAG <selecao@ifag.org.br> 11 de setembro de 2025 às 10:01
Para: wagner@secretavigilancia.com.br

Bom dia, Sr. Wagner!

Informo que nos encontramos na fase de análise das documentações técnicas, em atenção ao Edital nº 10/2025 e ao
Termo de Referência, referente ao Processo nº 202500026/IFAG.

A área técnica, ao analisar o Balanço Patrimonial apresentado pela empresa SECRETA CONSERVAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA, manifestou-se da seguinte forma:

"Encaminho em anexo, dois arquivos: o primeiro apresenta os índices fornecidos pela empresa Secreta, o segundo
os índices calculados com base no balanço referente ao período de outubro a dezembro de 2024

Ao analisar o quadro “Índices de Liquidez” encaminhado (ILG= 1,09; ILC= 1,17; ISG= 1,03; EG= 1,10), não
conseguimos reconciliar esses resultados com as rubricas do último balanço apresentado. Para permitir a
conferência, solicitamos que os cálculos sejam reapresentados com memória de cálculo e referências explícitas às
demonstrações contábeis utilizadas.

Pedimos, especificamente:

Memória de cálculo por índice, no formato:

ILG = (AC + RLP) / (PC + PNC) = (R$ _ + R$ _) / (R$ _ + R$ _) = 1,09

ILC = AC / PC = (R$ _) / (R$ _) = 1,17

ISG = Ativo Total / (PC + PNC) = (R$ _) / (R$ _) = 1,03

EG = (PC + PNC) / Ativo Total = (R$ _) / (R$ _) = 1,10

Com essas informações, conseguiremos validar os números e manter a rastreabilidade entre índices e
demonstrações financeiras."

Diante do exposto, solicitamos manifestação com a maior brevidade possível.

Atenciosamente,
Ronan da Silva Oliveira Ramos
Gerente de Compras

Em sex., 5 de set. de 2025 às 20:18, <wagner@secretavigilancia.com.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

Índices apresentados pela Secreta.jpeg
27K

Índices calculados através do balanço do período de Out24 a
Dez24.jpeg
59K

mailto:wagner@secretavigilancia.com.br
mailto:wagner@secretavigilancia.com.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19938ddd8a5666c4&attid=0.1&disp=inline&realattid=f_mfff3ks91&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19938ddd8a5666c4&attid=0.1&disp=inline&realattid=f_mfff3ks91&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19938ddd8a5666c4&attid=0.2&disp=inline&realattid=f_mfff3kse2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c875fe28db&view=att&th=19938ddd8a5666c4&attid=0.2&disp=inline&realattid=f_mfff3kse2&safe=1&zw